
van foglalva a saját resortjába tartozó jiink az öntudatos munka ösvényére. Kép­
dolgokkal ; legalább már igy hallottuk őt viselőink szokjanak higa Itabb hanghoz, mert 
nyilatkozni, arra tehát nem ér reá, hogy a ha ez tovább is i'y halad, a békeszeretöbb 
község számadásai és egyéb dolgainak egyének nem fognak megjelenni a község 
rendjére felügyelne. | tanácstermében, nekünk pedig mindannyira

Jó, mi elhis<ziik ezt, de hát van a szükségünk van. Rá kell a hibára mutatni 
községnek még két jegyzője és két Írnoka, higgadtan, mert hol ez nem használ a drasz- 
nem lehvtne-e a munkát arányosabban fel- tikus kifejezések meg spinmi esetre, de se­
osztani ? Azt tudjuk, hogy az 1885 1886. 87. git, segíteni kell a felsőbb hatóságnak, hová 
88. és 89. évi váltsági számadások még az illető mulasztását vagy hanyag, szabály- 
ma sincsennek rendben. tálán eljárását feljelenteni kell, de - csak is

akkor, ha erre elegendő ok és 
alap van.

Ily viszonyok mellett a képviselőtes­
tület volna hát az a bizonyos „f e j“, amely­
nek, ha hivatásának magaslatára volna képes 
emelkedni, kötelessége volna h dyes irány­
ba vezetni községünket. így van e ez ? Ki­
mondja rá az „igent ?u Mi részünkről 
met“ mondunk.

Az óv elején.
Az újév beköszöntött. A jó kivánatok le-„ne-

zajlottak.
A képviseleti közgyűlések a zavar 

és személyes táuidísok oly képét t írják 
fel a hallgatóság előtt, hogy műiden bizalma, 
rém ínye elenyészik arra nézve, hogy e 
testület kebeléből egy községünket előbbre 
vivő egézséges eszme pendittessék meg, s

keresztül vitess^,e. Kcginkabb „Boldog uj évet !** haliottuk mMidenff-
azért nem remélhető ez, mert— noha majd min- löl az elmúlt napokban.
den héten közgyűlés tartatik — íz időt leg- Boldogság! Mily különösen hangzik e szó
többször meddő viták raboljak el. annak, ki ismeri az életet, mely fanyar mosoly-

H°gy községünk anyagi viszonyai mi- lyal felel kérdéseinkre, vágyainkra. „Itt ne ke 
lyen lábon állanak, eléggé megmagyarázza resd, itt nincsen !u Csakhogy mi nem akarjuk 
az a tény, hogy 94l/4 kr. községi adót ( e mosoly jelentését fölismerni, mert bár az ész 
fizetünk minden adó forint után, s ha azt ' megérti, a szív nem tudja elhinni, hogy ő hi- 
hiszi valaki, hogy e magas községi adófi- ába vágyakozik, mindaddig, míg a halál azt 
zetéssel tálán ujonan épült középületeink, mondja: „csitt“. S akkor a szemek megnedve- 
közmüvelődési és humánus egyleteink fen- 
tartásához hozzá járulunk, az csalódik, mert 
mind ez Mindszent községben nincs. Nincs 
még községi rendőrségünk sem. Utaink rósz- ban van vége. 
szak, utcai világításra nem költünk. j És jól van igy alkotva az ember, mert h i

1 erünk kicsi ahhoz, hogy mindazt remény nem éltetne, mivé lennénk? Az él»*t 
felsői óljuk, amit Mindszent község megkö- rugója a remény. Az uj évvel kezdődik 
vetelhetne, de nincs — noha évi s z ük- 

ég 1 e t ü n k m é g i s 31 
i n t

Az emberek érezve, hogy mily sokban 
szűkölködnek, elhalmozzák egymást jó kivánata- 
ikkal, melyeket természetesen első sorban mé­
gis csak önmagoknak kívánnak, amit nem is 
vesz rósz néven senki a rendezett Önszeretet 
fogalmából kiindulva.

sülnek, megszűnnek keresni a boldogság tár­
gyát, a szív kihűl, megszűnik dobogni eszmé­
nyeiért; egyszóval reményeinknek csak a halál-

az uj re­
mény s jaj annak, kinek már nincs mit remélnie. 
Azért kívánunk egymásnak boldog újévet, mert 
magunknak is jobbat remélünk a réginél. Pedig 

Évek óta egy lépéssel sem haladtunk m; áll előttünk az uj évben? Uj küzdelem, 
elöie, pedig koiunk a haladas kora és min- a gyermek ifjúkorra vágyik, az ifjú mi
den év, melyen nem haladtunk egy óriási előbb férfi óhajt lenni s a küzdelemben kifá- 
lép ;s hátrafelé mert mig mi tétlenek ratit férfi óhajtja a szenvedélyektől ment agg
vag^yu.Jc, addig mások előre haladnak s igy kort 8 a létérti küzdelemben elagott ember a 
mi e mai adunk. halált s talán mindenki csalódik a vágyottban

csak — az agg nem. Eszünkbe jut elmereng'e 
az életen Arany költeménye :

f o-e z e r

Távol áll tőlünk azon gondolat árnya 
is mintha mi jelen cikkünkkel bárkit is tá­
madni akarnánk, ez nem szándékunk, mert 
célunk, óhajunk inkább az, hogy az egye­
netlenségek, melyek községünk vezéregyé- 
nyei között mindinkább kiélesednek, már 
valahára községünk érdekében elsimuljanak, 
hogy egyesült, fokozott erővel igyekezzünk 
a mulasztottakat pótolni. De nem hall­
gathatjuk el azt, hogy midőn a polgárság 
a magas községi adókat fizetve látja, hogy 
ezért a községünk még sem halad előre 
— a hanyag vagyoni kezelés gyanúja tá­
mad fel lelkében.

„Vágyaid elérhetetlen 
Tartományba vonjanak,
Az, mi után futaz epedve,
Csalfa, tünde fényalak.“

Az életben sok a káprázat. 1 Mindenki tud­
ja, vagy legalább sejti, ho'/ sokszor az é les 
nek látszó mosoly mily ke.s *iü könnyűnek palás 
tolója, hogy az erény, szolid jellem, kifogásta­
lan tehetségből mily kevés van épen ott, hol 
azoknak cégére alatt a legnemesebb eszmék 
lesznek elárulva.

De hát „mundus vult decipi, ergo decipiá- 
tur.“ Talátt legjobb, ba az ember a külsőséEgy egész uj év áll még előttünk, lép-

Községi viszon^ link.
i.

Sokszor és sok éle alakban irt m ír 
elődünk a „Mindszenti sokat irtunk mát­
rai is e cim alatt, tárgyalva községünk belső 
viszonyait, fel felölelve egy-egy hátramaradt 
— elhanyagolt ügyét, óhajtva annak sike­
res megoldását ; hol sikerült az, hol nem. 
Most azonban általánosságban akarunk rá­
mutatni arra a n< -yon szomorú s sajnála­
tos tényre, hogy Mindszent község ijesztő 
mérvben halad hátra felé 
téré n.

m i n d e n

Már évek óta tapasztaljuk e rák módra 
való haladását községünknek 
kölcsi, szellemi, mint anyagi téren. Ha­
nyatlás pusztulás mindenfelé. Mi ennek az 
oka ? Hol van e baj kutforrása ? Megmond­
juk ! megmondjuk nyíltan, mert elöbbva- 
lónak tartjuk szülőföldünk jóvoltát, semmint 
néhány egyén esetleges neheztelését. Rá- 
kell már egyszer nyíltan e hibákra mutatni 
addig, még nem késő.

Kezdjük első sorban a fejénél, mert 
igen találó erre nézve az a bizonyos né­
pies közmondás, hogy : fejétől .... stb. 
A fejénél kezdjük ? De hát hol van Mind- 
szent községnek a feje a ki hivatva, de 
képes is volna érdekeinket megvédeni, azért 
küzdeni ? A község birája talán ? Nem ! 
ezt tőle senki nem kívánta! ehhez 
falusi b i r ó, akit a tanyáról hozunk 
haza, nagyon is gyenge és e gyengeségé­
nek tudatában egyik a másik után lemond 
ez állásáról. Egy ilyen bíró a mai előre 
haladott korban már nem lehet feje egy 
12.000 lakost számláló községnek, mert nincs 
elég szelleme, tudománya, esze, hogy alá 
ne Írjon mindent vakon amit csak elébe 
adnak. Hogy csak egy példát is hozzunk 
fel, elmondjuk a legutóbb történt eseményt, 

mint azt nyiltan hallctuk a köz­
ségi közgyűlésen emlitei

A fogyasztási adó bérlet, mely eddig 
a községé volt, most magánvállalkozó ke­
zébe került, minden kétséget kizárólag bi 
zonyos az, hogy a községben maradtak oly 
fogyasztási cikkek, amelyek már megadóz­
tattak és mégis a bíró egy oly értelmű 
nyilatkozatot irt alá az uj bérlőnek, hogy 
„M indszent községben nincs 
megadóztató tt fogyasztásiéi kk“ 
Természetes, hogy most azokért még egy­
szer meg kell fizetni.

Felhoztuk ez egy esetet, nem is com- 
mentáljuk azt bővebben, de hány ily hi­
bát követhet el p-y oly biró, akinek az 
összes tudománya nem terjed túl annál, 
mint hogy a név ót alá tudja inti, s talán 
valamit olvasni is tud. Kezdeményezést pedig 
ilyen bíróktól várni éppen nem lehet

A főjegyző volna hivatva ugyan pótolni 
azt, mi a bírónál hiányzik — a szellemet 
— a tudományt, de az mindig nagyon el-

ugy er-

egy

úgy
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II. Lavicska Pál és Korom 
Gáspár lemondása áikii ldetésük- 
r ő 1.

Korom Gáspár lemondását szóval is 
indokolja, a többek között kijelenti, hogy ezért 
sem fogadta el a főispánhoz való kiküldetését, 
mert máskor is volt már kint vizsgálat ez ügy­
ben s a számadások még most is ott vannak, a 
hol voltak, c azokat egyenesen a törvényszék 
hez nyújtaná be.

Lantos Lajos ez ügyet függőben hagyná 
— mert lassanként majd elő kerülnek a hiányzó 
összegek — a legutóbbi, ez ügyben tartott köz­
gyűlés óta mint egy 190 frt előkerült.

Z s o t é r Mihály közpénztárnok a hozzá 
intézet kérdésre válaszolva kijelenti, hogy a 190 
frtnyi összeget Hubacsek Pál ügyvéd mint 
a per utján befolyt hátralékokat fizette be.

Korom Gáspár indítványozza, hogy egy 
bizottság küldessék ki ez ügyben tclyhatalom- 
mal felruházva, hogy ezek a számadásokat le­
galább annyiban hozzák rendbe, hogy a hiányzó 
könyvek, szerződések s egyéb akták bekövetel- 
tessenek.

Sckünfeld óhajtandónak tartaná, ka az ügyvédek 
leszámolnának, mert kogy kell kátralékok kimutatásának 
lenni az bizonyos, mert más különben minek az alapján 
hajtotta be nevezet ügyvéd a befizetett összeget. Lehet, 
hogy több ügyvéd is volt a behajtással megbízva.

Korom Gáspár indítványa avval 
akibő vitésselfogadtato it el, hogy 
az elöljáróság, de külÖ 

z ő k n e k 
mindé

v natkozó okmán 
s elvilágoeitáss 1 szolgálni.

A számodások megvizsgálására kiküldet­
tek, Tari Endre, Schönfeld Márton, Szilágyi 
Ferenc, Korom Gáspár és Haász Juda.

III. Zsótér Mihály adószedőnek el 
bírált számadásai a felmentvénynyel visz- 
sza érkeztek. , i

Tudomásul vétetik.
4) Mihály Lajos 1887. évi községi vagyoni 

leltár számadásai a felmentvénynyel, ugyan de 
némi alaki kifogással vissza érkezett.

Tudomásul vétetett.

s s e n a
e 1 e s é g 
száma

t é-J e
i kt e okra 

okát előadni
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kétes vállalatba bocsátkozott ! Ki lehet az ? A 
James Worther és fia cég minden nagyobb pénz­
intézettel, amely a londoni piacon áll, üzleti 
összekötetésben van — hátha ők is szenvedhet­
nek e csapás alatt ? Az ég küldé karjaiba ezen 
Willy Knoxot. Valódi szerencse, hogy a frakra 
várni kell, de most mindenesetre Willynek meg­
kell mondani. — — — — —

Mielőtt azonban Mr. Ed várd gondolat me­
netét, kérdésével befejezhette volna, barátja ki 
száradt torkát az előtte álló borból megnedve- 
sitve újra elkezdé elbeszélését.

— „Én azt mondom, hogy azon ur a bu­
kás eshetőségének lett volna kitéve, ha egy 
oly eszközt nem talált volna fel, mely minden 
ily eshetőséget kizár, és ez az én szerencsét 
lensógem !u

Mr. Knox izgatottan áll fel, s ismét el­
kezdő fáradhatatlan utazását a szobán keresztül.

„Ez természetesen csak olyan találmánya 
bizonyos urnák, amelyre nem kap ugyan 

mert már előtte számtalan apa
azon
szabadalmat, 
tett vele kisérletett, s még sok fogja utánna is 
megkisórleni, hogy evvel zilált pénzügyi viszo­
nyait rendezhesse, hiszen ezért ők becsületesen 
megfizetnek, megfizetik gyermeiknek élet bol­
dogságával !u

Természet ellenes nevetéssel szakitá félbe
beszédét, s Mr. Edvárd ki az utolsó szavakná 1 
nagy érdeklődést árult el, kérdé :

— „Ha jól értelek úgy arádat egy más 
öszekötetésre — egy érdek házasságra akarja 
erőszakolni ?“

— Igen egy érdek házasság — mit sür- 
gönyi csók előzött meg, 
kell néznem, hogy mint dobják egy em­
ber karjai közé, kivel életében csak nem 
is találkozott 1 Ez egy irtoztaló gondolat

azt igy tétlenül

I pin, ott majdnem biztosra vehetjük, hogy a szív 

van megromolva, mert elbizakodik ; pedig van e 
tiszteletre méltóbb egy alázatos tudósnál ?

Sokat a tekintélye iránti féltékenység tesz 
gőgössé mások iránt s nem tudja, hogy a te­
kintély csak annyiban ér valamit, amenyiben az­
zal másoknak használhatunk, s hogy a szeretet, 
melyet mások szivében előzékenységünk által 
fölkeltünk, sokkal többet ér a tiszteletnél, me­
lyet kierőszakolunk. A tisztelet úgy is vele 
jár az igaz érdemmel, s ha nem párosul vele a 
szeretet, valóban „Zengő érc és pengő cimba­
lom.u
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gekbe kapaszkodva hisz úgy, amint gyermek­
korában tanult meg hinni ártatlan hittel, mert 
a nemes ábránd a vallás után a legboldogitóbb 
valami, bár nem kiséri úgy a sírig az embert 
mint az.

És ugyan mi teszi az életet leginkább ke­
serűvé ? Az emberek egymás iránti szeretetien- 
sége. „Lupus est homo homini, non home.u Az 
érdek vezérrel mindenkit igaz, mert-mert min­
den tettünk indító oka természetszerűleg az „én“ 
azonban ez önzésnek is kell, hogy meglegyenek 
a maga határai, ezek pedig a mások nagyobb 
érdekei. Ha ezeket mindig respektálná az „én“, 
úgy sok keserűségtől lenne megmentve a világ.

Az említettem szeretetlensóg egyik lénye­
ges kifolyása a „pletyka" a mások dolgainak 
vakmerő birálgatása, mely mondhatni, együtt 
születik a társadalmi élettel.

ítélni könnyű mások felett, de Ítéljük csak 
megelőször Önmagunkat igazságosan s 
nem érünk rá felebarátunk kárhoztatására.

Letűnik az élet, mint a hogy a múlt esz-
mint az a sok mil-tendö letűnt; elmúlunk, 

lió, kikről már mit sem tud a világ. Itt ha­
gyunk mindent, amivel most bírunk ; 
gaszkodunk tehát úgy vagyonúnkhoz ?

Nézzétek a szegényeket, mint emészti őket 
a hideg. Ök a sors mostoha gyermekei, miért 
oe segítenénk rajtok ? Talán mi többet érdem­
iünk, mint ők? Miért? Hiszen ők is úgy van­
nak teremtve, mint mi, érző testtel es lélekkel. 
„Boldogok az irgalmasok, mert ők irgalmasan 
nyernek !“

miért ra-

majd

Csakhogy az erkölcsi elvek és azok alkal­
mazása között oly külömbség van az életben, 
mint a regény és való közt, mert valamint a 
regény eseménye is, ha ugyan az nincs Verne 
vagy Jókai merész phantasiájával képtelensé­
gekbe hajtva, megtörténhetik ugyan, de vajmi 
ritkán történik meg, úgy az erkölcsi elvek igaz 
megvalósítása is ritka, mert oda lelki erő 
szükséges és ez az, mi a legtöbb embernél hiány­
zik. Mikor van lelki erőnk ? Ha a lélek teljes 
szabadsággal rendelkezik a test fölött.

De hányadik ember az, kinél ne a test 
kormányozná a lelket ? A legtöbb esetben a 
lelket csak gyönyörködni hagyják egy-egy ön­
feledt pillanat alkalmával az erkölcsi, a szel­
lemi szépben, de ha tovább akarna menni, a 
test rögtön elfojtja nemes ambícióját.

Legnehezebb, igaz, Önmagunk ellen küz­
deni, de minél nehezebb a harc, annál dicsőbb 
az elnyert diadal.

Az élet telve hitvány jellemekkel 1 Nem 
puszta pessinusmus mondatja ezt velem, de a 
tapasztalás a lélektan gyakorlati terén.

Az ész és szív, más szóval: a gondolko­
dás és akarat alkotják meg a jellemet. Ha az 
ész egy kissé fölülemelkedik a nagyon

Szeressük egymást ! A pogányságtól ez az 
mi megkülönbözteti a kereszténységet, 
tét. A szeretetben van a boldogság s hitünk a 
legnagyobb boldogságot is a szerotetbe, Isten 
szeretetébe helyezi. Az igaz műveltség szintén 

szeretet müveiben jelentkezik.
A szeretet legyen tehát jelszavunk ez uj 

évben, mert csakis úgy kívánhatunk egymásnak 
őszintén boldog uj évet!

a szere-

a

Viz Zoltán.

Községi közgyűlés.
I. Tárgy Mindszent község költ­

ség vetése az 1890. évre jóváhagyva 
visszaküldetett.

E tételnél azt kell sajnosán jelentenünk, 
hogy községi adónk ismét emelkedett, mert az 
ez évben már 94 */4 kr. községi adót fogunk 
minden állami adó forint után fizetni 

Tudomásul vétetett.kÖzna-
A belső összhang adja csak meg, 
Mit kint Mába keresünk,
Hallgassuk csak buzgón meg őket 
És mennyé válik kebelünk.

Víz Zoltán.
A szent Missió Atyáihoz.

Csak egy frakk.Mindszent, 1890, jan. 11.

— Németből —
A „Mindszent-Szegváv és Vidéke11 eredeti tárcája.

Vége.

Miután az elbeszélő, Mr. Edvárd arcvoná- 
j sain teljesen kifejezve látta, hogy ez a leg- 
I rosszabbra is el vau készülve, folytatá :

— Említett atya tulajdonossá London 
egyik első bankházának s már évek óta részes 
egy tengerentúli petroleom forrás fúrásainak 
merész vállalatában, a vállalatnak elnöke és fő­
részvényese a miniszter. A borzén e vállalat­
ról senki a legcsekélyebb sejtelemmel sem bir. 
Az irodában is úgy kÖnyveltetik el, hogy arról 
még a személyzet se tudjon semmit. Egy fivé­
rem által, ki ez intézetében egy könyvelői ál­
lást tölt be és kinek sikerült az ügyek valódi 
állásába egy pillantást vetni, értesültem, hogy 
a jövő hó végére nagy összeg értékű váltók 
várnak készpénz fedezetre, amely körülmény 
igen nagy aggodalomra ad okot, amennyiben 
a munkáltatási kiadások óriási Összegeket nyel­
tek el. Magába véve e nagy lejáratok, egy oly 
háznál, mint említett mitsem határozna, ha az 
elnök, a miniszter egész komolyan kinem jelen­
tette volna, hogy ő részéről képtelen tovább 
bármi csekély összeget is fizetni, igy tehát 
mint kezesre, ezen tartozás is ő reá háramlik.

Mr. Ed várd ki barátjának elbeszélését fe­
szült figyelemmel hallgatta, nyughatatlan lön. 
Egy első ház, amely annélkül, hogy arról a 
börze kőrökbeu bármit is sejtenének ily nemű

Fagy, hó borítja el a főidet, 
Hideg dermeszt rétet, mezőt. 
Az ég borult, madár dal, ének 
Kihalt, régen elköltözött.

S mégis mi az, mi sziveinket 
Belső meleggel tölti el,
M~ly a napfénynél iobban éget 
S madárnál szebben énekel ?

Ti vagytok az, Ti nagy szivek, kik 
Lángoltok mások üdvéért 
S elhagyva otthont, fagyban most itt 
Hozzátok a tavaszt, a fényt. . . .

Egész valóok, működés tek 
Az Égért egy nagy áldozat 
S a szív, mely titeket nemért meg, 
Vagy megrögzött, vagy durva, vad.

Bár könnyű kél a szent nyomokban, 
Midőn kötöztök sok sebet,
De édes az s a tűz kilobban,
Ég, boldogít a szeretet.

Vigaszt hoztok a csaggedőnek,
Küzdő sziveknek balzsamot 
S a boldogság virági nőnek,
A szó ha győzött, aratott.

Ó annyi kétség, bu homálya 
A rejtett gyöngyöt elfödi,
Ti visszaküzditek trónjára 
És győz, mi bennünk isteni.

Egy nagy probléma úgy az élet,
Ha bennünk hit s remény kihal 
S ha ez a szívben újra éled, 
Megszűnik benn a zűrzavar.
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5) 1887. évi szegény p<" zt az alap számo- 
dás elbírálva a felmentvéayei visszaérkezet.

Tudomásul vétetett.
6) Bozó Kálmán közgyám 1888. évi gyám- 

pénztári számadása elbírálva a felmentvénynyel 
visza érkezet.

Tudomásul vétetett.
7) Az egész tömörkényi vadászterületnek 

évi 10 forintért 6 évre való haszonbérbe adása.
Tudomásul vétetik.
8) Az epreskert eladása, illetve a szerző­

dés aláírás s a vételári összegnek az uradalmi 
pénztárba való befizetésére való intézkedés.

Amennyiben a beküldött szerződés már delését kéri úgy Marton Antal volt Biró, mint 
múlt év julius hóban kelt s mind máig, noha Pap Ákos főjegyző ellen azon okból kifolyólag 
az már augusztus hó első napján ide érkezett, mert Marton Antal egy oly nyilatkozatot irt ; számával három éves pátyafutásának
az illeték kiszabási hivatalhoz bemutatva nem alá az uj fogyasztási bérlőnek, amely mig egy- j megszüntét jelentette ki. S mint vezércikkében 
lett, utasítja a képviselő testület az elöljárósá- részt a valóságnak nem telel meg, de a közsé- megszüntét indokolja, megszűntének oka 
got a további intézkedésre és ha a főjegyző mu- get is tetemes összeggel károsítja meg. A fő- ( b*any°s an7agi pártolásban keresendő, hanem 
lasztást követett el az abból eredő károk megtól jegyző ellen pedig azért, mert állítólag e dolog- abban’ b°g7 felvetett eszméit az a párt, mély­
ítésére ról tudott a bírót azonban még sem világosi- nek érdekeifc oly erősen akarta képviselni, soha

tóttá fel. „megbeszélés' tárgyává sem tette. A megszű­
nés oka tehát az erkölcsi támogatás hiányában 
keresendő.

esküdt, aki szerinte épen nem szakértő, több 
helyen milyen felületesen járt el.

Hosszabb izgatott vita után Sörös azon in- 
dit\ánya fogadtatott el, hogy az a bizott­
ság ki e fogyasztási ügyekre 
kik'ldve volt és Klein a vagyoni felelős 
ség mellett hozza ez ügyet rendbe.

11) A szolgabiróság átirata, melyben Mar­
ton Antal bíró lemondásáról értesíti a községet 
és az uj bíró választást f. bó 23-ára tűzi ki.

vau család,hol 1—2 vagy több influenzás ne volna, 
j Valóban szerencse, hogy e járvány nem veszélyes, 
mert nálunk a mi közegészségügyi viszonyaink 
közt, hol ezzel senki sem törődik, valóban vég­
zetesév állhatna. Nagyon ' csodáljuk, hogy 
értesítést, dacára, hogy több egy hetinél, hogy 
kiütött e járvány

ezen

nem a hivatalos helyről kap 
tűk, sőt tudtunkkal hivatalosan nincs is consta- 
tálva. Valóban nem tudjuk, arra valók e a köz­
egészségügyi hivatalok, hogy valaki azokat he- 

A közgyűlés úgy a bíró lemondását., mint töltse vagy azért létezik valaki, hogy hivatalt 
az uj biró megválasztásáról szóló intézkedést kapjon és ne dolgozzék semmit ? különben er- 
tudomásul vesszi, de fegyelmi vizsgálat elron- röl máskor bővebbet.

Ú— „Félegyháza és Vidéke" hetilap, a mu

nem a

9. Müller kéményseprőnek kérelme évi bér­
általány fizettésse.

Nem is keveset kér a kéményseprő 
ur csak 1500 évi fizetést. Helyi és vegyes hírek.

— A szentesi lapszerkesztők lovagias ügye.
A csongrádmegyei izgatott választási harcnak 
utójátéka
Lap" szerkesztője : S i ra a Ferenc és a „Szen­
tes és Vidéke" szerkesztője : dr. M á t é f y 
Ferenc között fölmerült. Sima Ferenc volt a 
kihívó fél, amiért lapjának magatartását haz.u 
nak nevezte a másig újság. Dr. Mátéfy az elég­
tételadást attól tette függővé, hogy Sima in­
tézze el előbb az ügyét a 
szerkesztőjével : H e n t a 1 1 
képviselővel, aki egy nem rég folytatott polé­
miában állítólag súlyosan sértő nyilatkozatokat 
tett lapjában Simára vonatkozólag. Sima Fe­
renc ezzel szemben azt vitatja, hogy neki 
nincs elintézetlen ügye. Természetes, hogy min­
den fél a maga álláspontja mellett érvel a sa­
ját lapjában. Most m g már bele avatkozik a 
„Budapesti Újság" is azt írva lapjának 7-ik szá­
mában, hogy Hentaller Lajosnak 
Budapesti Újságnak sem 
képviselőnek Sima Ferenc elintézel len ügye 
nál kevésbé van, mert ő Simát semmi ember­
nek tekinti. Ez ugyan merész kijelentés, mert 
mi itt épp en az elenkezőröl vagyunk minden 
tekintetben meggyőződve. Tors Kálmán 
gyűlési képviselő nyílt levelet intéz az „Egye- 
tértés“-hen Hen’aller Lajos szerkesztőhöz mely­
ben Sima elleni támadását elitéli és e ,,Buda­
pesti újság" munkatársai köréből való kilépó 
sét jelenti.

Amennyiben a képviselőtestület úgy ez 
ügyben, mint az épitkezési szabályrendelet ellen 
felterjesztéssel élt ez ügy a válasz megérkezéséig 

Függőben hagy atik.
10. Klein Simon által beszedett fölösleges 

fogyasztási adók visszafizetésének tirgyibaa.
S z i 1 á g y i Ferenc h. biró jelenti, hogy 

oz ügyben számtalan oly egyének jönnek pa­
naszra, kik már még meglévő fogy. cikkük után 
Kleinnak az adót lefizették. Ezeknek a község 
tartozik visszafizetni, viszont Klein a községnek, 
de többszöri felszólítás után sem hajlandó vissza­
fizetni se leszámolni.

SchÖnfeld védelmébe veszi KI eint és 
elitéli a község elöljáróságát, mint a ki ez ügy­
ben szabálytalanul járt el. A kilépő a belépő­
nek tartozik átszámolni — itt az nem történt 
meg Klein nem is lett az átadáshoz íueg'tiva 
mit fizessen hát vissza, ha nem lehet megálla­
pítani a még meglévő, de már megadozott cik­
kek mennyiségét ? Például felhozza, hogy Sörös

— Vasutügyünk a mely már évek óta hú­
zódik, talán már valahára a megvalósulás felé 
fog haladni. Ez ügyben a főispán az érdekelte­
ket f. hó 13-án d.

lovagias iigy,. mely a „Szentesiaz a

10 órára gyűlésre hívta 
össze, mely Szentesen a főispán hivatalos helyi­
ségében fog megtartatni.

e.

— A szent missió. Tegnap este tartatott 
az első szent beszéd a zsúfolásig telt temp
ban. Ma 3, hétköznapokon naponta két heszédmin-
denkor reggel V29 és d. u. 5 órakor —fog tartatni. 
AJJmBsió tagjai mint alkalmunk vo t meggyőződni 
szent, lélekemelő szónoklataik ált il népünket •'■rköl 
esi okta'ásban részesítik és va’lásbani kit irtásra 
buzdítják, miért is nagyon kívánatos volna, ha 
népüna tovább is oly tömegesen jelenne meg 
az Is*en hazában őket meghallgatni, mint teg 
nap este.

om-
„Budapesti Újság" 

e r Lajos orsz.

— A vörhenybetegség Teés községbe 
gyermekek között oly annyira terjedt, hogy a 
járvány tovaterjedésének meggátlása céljából a 
hatóság kénytelen volt az iskolákat bezáratni.

— Az influenza nálunk. Egész biztossággal 
állíthatjuk, hogy az influenza nálunk is kitört, alig

n a

sem mint a
mint országgyűlési

an-
Szökni akartunk 
ményeim még nem jövedék ez ,ek annyit . . . ."

Mr. Ed várd ki kissé ela ilvanyodott, most 
felállt s válánál fogva tartá vissza az izgatott 
sétálót.

De miből élni . fest- nQSy utalvány James Worther és fia céghez 
1200 fontra ? Mit jelentsen ez ?"

ff°Sy én ezennel mind azon festményeidet, 
melyet te 10 ev alatt festel megveszek és előre 
kifizetem !

Ol'SZ.

— „Te egészen elfelejteted menyasszonyod 
nevét előttem megnevezni !"

— „Mit tartozik a név a dologhoz ?"
— „De igen kérlek, nevezd meg."
— „Ohó — most nár értelek! Mig én 

agyon gyötröm agyamat, hogy mi utón juthat­
nék e drága lény birtokába, te az alatt az ott­
honi főkönyvre gondolsz, vajon nincs e családi ( 
neve bele Írva, nos tehát neve Schesterfield 
Edith ! — De mi lelt ?u

„Ezt nem gondolhatod komolyan11 
„Kezedben a bizonyíték" mond Mr. Edvárd 

és borítékba helyezett egy levelet, melyre a cí­
met reá irta.

— Szegedi hírek, a széképület közgylés 
bizottsági és tanácskozási termeinek átalakítási 
munkái befejezésükbe/, közelednek. Az asztalét 
munkákkal Reiner Károly szegedi cég már 
elkészült, a kárpitos munkákat is szállítja mir 
a Lengyel cég. A belvárosi templom raegnagyoh- 
bitására vonatkozó terveket a mérnöki hivatal 
már elkészítette s ugyanannak költségvetésén 
most dolgozik. — tervben van véve egy ingyen 
uszoda felállítása is. A mérnökség ennek is el- 
elkészitette a terveit és költségvetését. A fürdő 
4500 frtba fog kerülni. A Hungária, Fvketesas 
és Hétválasztó szálodák előtt a városi mérnöki 
hivatal által készített terv szerint 2307 frt 78 
kr költséggel aszfaltozott bérkocsi állomás he­
lyek fognak létesittetni. A pálinka albérlet ér,, 
vonatkozólag a szerződést a napokban kötött«' 
meg a város Patzauer Miksa bérlővel. A sze­
gedi m. kir. joszágigazgatóságot a pénzügymi­
niszter legutóbb kelt rendeletével megszüntette 
és a kezelése alatt állott uradalmak egy részét 
az arad. ra. kir. jószágigazgat ósághoz, másk 
részét a temesmegyei déli részekben fekvő in­
gatlanokkal újjáalakítandó jószágig a/gatóaágho/. 

„Ha el akarsz a vaspályáig kisérni" felelt osztotta be, melynek székhelye egyelőre Sze­
ged marad. A városi hatóság már régen foglal- 

beszélni. Ez egy történet az óvó angyalról — kozik azon tervvel, hogy Szegeden a villamvi- 
nMicsoda“ kiált ez, a papírról feltekintve ez angyal nem egyébb egy — — Fraknál, lágitást bevezjasd. Ev ü ry >ia UgitVib a ti

„No akkor még ma megszöktetem Edithet ! 
De hát mégis, mit jelentsen mind ez ?w

A szobapincér megjelent „Miszter csön­
getni méltoztatott ?“

„E levelet azonnal jutassa a cimzethez !"
„Gr. W. Schesterfield ?" kiált fel meglepetve 

a festő, egy tekintetet vetve a levélre és azután 
homlokára ütve mondá : „Lehetséges volna e ?„

E pillanatban kopogtattak az ajtón „sza­
bad" hangzók Mr. Edvárd aj ki ról és azon tás­
kákkal megterhelve lépett be a kapus.

Ezerszer bocsánatot kérek Miszter

Edvárd, ki még néhány fokkal halványabb 
lett a legközelebbi izékig szédelgett hirtelen 
leöntött két pohár vizet aztán megnyomta az
ösmert gombot.

— Rosszul érzed talán magad ? kérdé Mr.
Knox.

„Csak egy pillanatnyi szédülés, azt hiszem 
már el is múlt" feleié barátja ki leült az író­
eszközök elé.

„Mennyit gondolsz, hogy a legközelebbi 
10 év leforgása alatt festményeiddel kereshetsz." 

Mr. Knox csudálkozással tekintett barát­

egy
szerencsétlen véletlen folytán, málhája a pálya 
udvarban maradt és.........................

— „Gondoskodjék egy kocsiról, amely a 
vaspályához vigyen, a málhát adja fel Edin- 
burgba ! Íme itt van valami késedelméért !“

jára. A kapus nem tudta, hogy min csudái koz­
zák inkább, a különös„Kérlek felelj."

„Te különös vagy ! Ha a szerencse ked­
vez — hatezer fontot — azt hiszem. De minek

parancson-e, avagy azon 
5 drb. ujdonat uj Gruián, a mi kezében volt.

„Tehát nem akarod nekem megmagya- 
ez a kérdés ? Ez csak tehetetlenségemet juttatja rázni ?u Kérdé Mr, Knox barátját, midőn ez a 
eszembe, hogy képtelen vagyok Edith számára szobát elhagyni készült, 
biztos jövőt alapítani.u

Ez idő alatt Mr. Edvárd beirt egy papír ’ rá, „úgy az utón az egész történetet elfogom 
szeletet s ezt most barátjának nyujtá.
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náci utasította a móraöki hivatalt, hogy tegyen [ 
alapos tanulmányokat s észlelőiről mielőbb ter- 
j§gss b# vélemónyes jelentését.

— Átok a borhamisítók ellen. Celtes Kon 
rád, humanista s a császár által megkoszorúzott 
költő, 1495-ben Ntlrnbeig város tanácsának egy Csongrádvármegye hajdú és tiszti le- A.
könyvet nyújtott át, mely a városró sz . gényei részére, a folyó évre, a következő 2.
ben a legélesebben ostorozza a borii am isit a, í ruhanemiiek szereztetnek be, u. m. 12 drb. 44L
kik már akkor is oiy gonoszul olytatt mes atiUaí 24 drb. magyarnadrág, 12 drb. mente SL
terségüket, mint manapság. „Bármi mm ént gun ^ 12 drb. sapka, mindannyi világos kék
doltak is ki századunkban — így u ~~ » 0 posztóból sárga zsinórzattal ; továbbá 12
■abbat és gonoszabbat nem gondolta 16 8> ^ drb. kabát, 12 drb. magyar nadrág vitor-
lázatosságnál, mi nemcsak Németoisz g au, 6 ]a vászonból ; végül 12 pár uj és 12 pár 
más országokban is el van terjedve. Mindent, feje}£s cizma_
szint, izt, illatot, állagot, sőt a növény erede ^ nevezett tárgyak zártajánlati
tét is meghamisítják. Valóban, az orö P° 0 1 verseny utján lévén beszerzendők, — 
kínokat érdemelné az, ki a szent ténye n is felavatnak a pályázni kívánók, hogy lepe- 
használt bort, az emberi test üdítőjét, megm 1- cs^telt borítékba zárandó ajánlataikat, 
gézi és megrontja. Átok arra, ki a természet folyó hó 31„^ik napjáig, alulirott- 
legtölségesebb adományát, melynél bevseseoü ^oz (vármegyeház I-ső emelet, nyugoti oldal 

létezik a csillagok alatt, a föld legnagyoob iöiSZ4mu ajtó) pontosan mutassák be.
Meg egyeztetik, hogy :

a zártajánlatokhoz a váll ilati összeg 
10°/0-tólija melléklendő ;

b) úgy a szövetek, valamint a zsinór- 
zat miutái, az ajánlattal együttesen bemu- 
tatandók ,

c) a zártajánlatok folyó évi február 
hó 4-én d. e. 9 órakor, alulírott fent meg­
nevezett hivatalos helyiségében fognak fel­
bontatni és elbíráltatni.

m
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Hirdetmény. BT

Rum, szilvorium, törköly- #
és

sep rőpálinka
úgy nemkülönben mindennemű
Likőr, szeszesital és ecet

hideg utón minden készülék nél­
kül előállítható.

VATTERICH ARNOLD
2 Budapest, Dohány-utca 34 sz.

(az izr. imaház átellenében) 
w- a jutalomdijazott -jÜ
W és a,tlxeri3s*cLS olajok által f 
2" Vizahólyag, glycerin, bor-zamat, savtalani- 
A tó por, bőrszínek, borszesz, deritő-por és £ 
2 mindennemű bőrbetegségek elleni szerek £ 

raktára.
$ Kezelési utasítások és árjegy- S
S- zék ingyen. jl
w- Parafadugaszok és cinkinák. "jt
w" Szesz megtakarítására való pálinka erő- t 
hf M sitó esszencia. i*

Dpi íeliélel.

nem
kincsét, a mit Phöbusnak köszönhetünk, a ter­
mészet ajándékát, mit nekünk orvosságul nyúj­
tott ínségeink ellen, mérges nyavalyákat és be- 
tegségeket hozó, az emberi nemet megsemmisítő 
szerré változtatja, mint valami kegyetlen és 
vérengző hóhér.u A borhamisítók tízelmei miatt 
elkeseredett költő filippikáját a következő fel­
hívással végzi: „Azért, legbölcsebb atyái a vá­
rosnak, kik a mérgezés ellen ép úgy oltalmat 
akartok nyújtani, mint az utonállás ellen, nem­
csak a pusztító mérget tartalmazó hordókat kell 
a folyó habjaiba sülyesztenetek, hanem azokat 
is, kik e mérget készítik és terjesztik, eleve­
nen a lobogó lángokba vetnetek 1“ — A poétá­
nak aligha igaza nem volt.

a)

Szentesen, 1890. évi január hó 8-á-i.
Balogh János.

biz. elnök.

DB192/1890. BUtánzások ellen minta és jegygyei védve !
3

& <<i

Szentes város rendezett tanácsú vá­
rosnál lemondás folytán megüresedett 
800 frt évifizetéssel díjazott főjegyzői ál­
lásra az 1886. évi XXII. t.-c. 84. §-a alap­
ján ezennel pályázat hirdetik s felhivatnak 
mindazok
vánják hogy kellően felszerelt s 
évi I. t.-c.-ben megszabott elméleti kép­
zettségüket igazoló folyamodványaikat 
bezárólag 1890. évi január hó 22-ik 
napjáig hivatalomhoz címezve annyival 
inkább benyújtsák, mert a később beérke­
ző folyamodványok figyelembe vétetni nem 
fognak.

s Schaumann Gyula
vidéki gyógyszerésztől Stocl^erau/ba^o. 

emésztési zavaroknál és gyomorbajok ellen évek óta kipróbált ótrendi szer. 
Kapható az osztrák magyak monarchia minden jónevü gyógyszertárában

Egy doboz ára 75 kr.
Postaszétküldés legkevesebb két doboz vételénél utánvéttel.

Főraktár : Schaumann O-37-ULla,
vidéki gyógyszertára Stockerauban.

Gyógyászati szaklapok véleményei e gyomorsó értékéről.
Wiener Medioiniche Vochensohirft :Réesi gyógyászati hetilap( 1878 15 szám. A S c ha lí­

ra a n n Gyula ur stoekeraui gyógyszertárából való gyomorsó egy oly szer, mely emésztési zavaroknál, a gyo­
mor gyengeségénél annak hurutjainál, vagy ehhez való hajlamoknál étvágytalanságnál stb. igen jó hatással ir 
és nem csak étrendi s minden étkezésnél használandó, hanem leginkább gyógyászati szernek kell azt tekinteni. 
Annak összetétele, melyekben kipróbált annyagok, köztük olyanok melyeknek nagyszerű hatása csak a leg­
újabb korban lett köztudomású — képviselve vannak, érthetővé teszi ama jó sikereket melyek annak alkalma­
zása által eléretnek. És mindenki , aki tudja, hogy épen az ember egészségi állapotát is mennyire lefogyaszt­
ják az egész testalkatot, el fogja ismemii egy ily szer fontosságát.

Wiener Medinische Blatter (Bécsi gyógyászati lapok) 1878 22 szám. „A stoekeraui 
vidéki gyógyszertár tulajdonosa Schaumann Ggula gyógyszerész által készített gyoinorsó különösen idült 
gyomcrhurutnál jön észszerűen alkalmazásba. Loginkább azon elönyuyel bir az egvéb rossz emésztéseknél 
használt szerek fölött, hogy könnyen élvezhető és hosszabb ideig vehető a nélkül hogy ártana. Különösen 
rósz emésztéssel bíró egyének részére ajánlatos.

Tudomásul: Megbízható vevőim és elárusítóim tudtomra adták, hogy 
akiknek fogalmuk sincs a gyomorsó összetételéről, minden érték nélitüli szerek jt, készítenek és az enyéimhez 
hasonló dobozokban elárusítják, amivel is kérem arra ügyelni, hogy a dobozokban az én aláírásom látható le­
gyen. Schaumann Gyula.
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állást elnyerni ki- 
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& ifS1A városi főjegyző teendői Szentes vá­
rosnak vonatkozó a polgármesteri hivatal­
nál a hivatalos órák alatt megtekinthető 
szabályrendeletében vannak körvonalazva.

Szentes, 1890. január 9-én.
Dr. Csató Zsigmond

főjegyző.
h. alispán.
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„Képes Családi Lapok"

8537/1889. Csongrádvármegye alispánjától.

Pályázati hirdetmény.
Csongrádvármegye törvényhatóságánál 

lemondás folytán megüresedett közigaz­
gatási gyakornoki állásra ezennel pá­
lyázat hirdettetik; felhivatnak tehátmindazok, 
kik ezen a csongrádi járás szolgabirói hivata­
lánál betöltendő, állásra pályázni kívánnak, 
hogy kellőleg felszerelt és az 1883. I t. c. 
által megkívánt elméleti képzettségüket iga­
zoló folyamodványukat 1890. évi január 
hó 26 napjáig Csongrádvármegye főis­
pánja Méltóságos Zsilinszky Mihály úrhoz 
címezve, annál inkább beadják, mivel a 
fent kitett határidőn túl beérkező folyamod­
ványok figyelembe vétetni nem fognak.

Szentes, 1890. január 3.
Dr. Csató Zsigmond

▼m- főjegyző
h. alispán.
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KSzépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap.

Felhívás a ifivel! lagiar olvasó komsepez!
A„Képes Családi Lapok1* jelenleg az ország minden vidékén, a legtöbb m iveit magyar közönség

rendes házi barátja.
Közkedveltséget és elterjedtséget az által ért el, hogy mindig hazafias iráiybin s úgy van szer­

kesztve, hogy a serdülő leánykának is bátran a kezébe lehet adni, s e mellett az atyák, anyák és 
nagyanyák is mindig megfelelő szórakozás és hasznost olvasmányokat találnak benne. — A „Hílgyak 
Lapja** című mellékletünk, a nők hü tanácsadója és szellemi titkára, a háztartás, a gazdástat, a kertészet, 
a konyha, házi orvos és a divat köréből megbecsülhetetlen közleményekkel kedveskedik. — A „Képes Csa­
ládi Lapok** képei, a legelső miivószekecsetjének köszönik létöket. — A „Képes Családi Lapok“ a lehető 
legjobbat igyekszik nyújtani s hogy hivatásának megfelel, azt legjobban bizonyítja immá 11 évi fennállása 
mit hazánkban egyetlen egy hasonló irányú lap nem v ilt képes elérni. — Minden laphoz'jegy k ilön könyvvé 
köthető regény melléklet van csatolva, moly éve akiit, 3 — 4 legjobb írónktól származó becses regényt 
képez.
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Előfizetési árak a „Képe CsaládiLapok*, “Hölgyek Lapja** cimü divatlap s „Regény** 
melléklettel együtt i egész évre 6 frt, félévre 3 frt negyed évre 1 frt 50 kr. — Előfizetéseket (ahó bármely 
napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok** kiadóhivata'a, Budapest, V. Nagy

A „Képes Családi Lapok** heti lapból mutatvány számokat Ingyen és bórmentva küld a 
kiadóhivatal mindazoknak, ak k eziránt — legcélszerűbbm levelezőlapon — hozzá fordulnak.

Teljes számú példányokkal még mindig szolgálhatunk,

A „Képes Családi Lapok" szeri, és kiaóóhiv. Bpest, V. Nao-korona-n. 20 sz.

korona-utca 2 ). számI
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Nyomatott Mindsienten Diamant Manó könyvnyomdájában.


